入园区污水处理厂，不外排；设备冷却水处理后达标排放并通过在线监测系统实施监测。生产装

置尾气经处理后达标排放。公司环保设施运转正常。

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司及子公司、合营公司严格按照国家法律法规执行项目申报、审批制度，项目均有立项文

件和环境影响评价报告，并依法取得了项目环境影响评价批复。项目建设严格执行环保“三同时”

制度，环保设施投入有保证，项目完成后均按环评批复要求完成了项目环保验收。

4. 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司及子公司、合营公司均严格根据国务院办公厅印发的《突发事件应急预案管理办法》编

制了《突发环境事件应急救援预案》，并在相应的环保主管部门进行了备案，同时分层级进行多

次应急演练，全面提升公司及子公司、合营公司应对突发环境事件的能力。

5. 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司及子公司、合营公司根据环境自行监测指南相关要求，制定了环境自行监测方案并通过

了当地环保主管部门的审核，定期开展环境监测，并及时将环境监测结果上传至污染源监测数据

发布平台，进行环境信息公开。

6. 其他应当公开的环境信息

√适用 □不适用

湖北兴发化工集团股份有限公司白沙河化工厂、湖北兴发化工集团股份有限公司刘草坡化工

厂、保康楚烽化工有限责任公司、宜都兴发化工有限公司、湖北兴瑞硅材料有限公司、湖北泰盛

化工有限公司、襄阳兴发化工有限公司、重庆兴发金冠化工有限公司、湖北吉星化工集团有限责

任公司于 2017 年 10 月通过了环境管理体系认证（换版），2018 年顺利通过复审。

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

31 / 170

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份

126,315,789 17.37   -112,781,954 -112,781,954 13,533,835 1.86

1、国家持

股

2、国有法

人持股

9,022,556 1.24   0 0 9,022,556 1.24

3、其他内

资持股

117,293,233 16.13   -112,781,954 -112,781,954 4,511,279 0.62

其中：境内

非国有法

人持股

117,293,233 16.13   -112,781,954 -112,781,954 4,511,279 0.62

境

内自然人

持股

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境

外自然人

持股

2019 年半年度报告

32 / 170

二、无限售

条 件 流 通

股份

600,865,039 82.63   112,781,954 112,781,954 713,646,993 98.14

1、人民币

普通股

600,865,039 82.63   112,781,954 112,781,954 713,646,993 98.14

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份总

数

727,180,828 100   0 0 727,180,828 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019 年 2 月 12 日，公司发布《关于非公开发行股票限售股解禁上市流通的提示性公告》，

限售期为 1 年的非公开发行股份合计 112,781,954 股已于 2019 年 2 月 15 日解禁上市流通。具体

内容见公告（公告编号：临 2019-020）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

宜昌兴发集

团有限责任

公司

9,022,556 0 0 9,022,556 非公开发行股份 2021 年 2 月 15 日

湖北鼎铭投

资有限公司

4,511,279 0 0 4,511,279 非公开发行股份 2021 年 2 月 15 日

华融瑞通股

权投资管理

有限公司

18,045,112 18,045,112 0 0 非公开发行股份 2019 年 2 月 15 日

华融（天津自

贸区）投资股

份有限公司

14,436,090 14,436,090 0 0 非公开发行股份 2019 年 2 月 15 日

杨伟平 14,436,090 14,436,090 0 0 非公开发行股份 2019 年 2 月 15 日

太平洋资产

管理有限责

任公司

14,436,090 14,436,090 0 0 非公开发行股份 2019 年 2 月 15 日

颐和银丰（天

津）投资管理

有限公司

18,045,112 18,045,112 0 0 非公开发行股份 2019 年 2 月 15 日

财通基金管

理有限公司

14,914,285 14,914,285 0 0 非公开发行股份 2019 年 2 月 15 日

2019 年半年度报告

33 / 170

中信证券股

份有限公司

18,469,175 18,469,175 0 0 非公开发行股份 2019 年 2 月 15 日

合计 126,315,789 112,781,954 0 13,533,835 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 41,007

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态
数量

宜昌兴发集团有限

责任公司
0 160,308,903 22.05 9,022,556 质押 55,600,000 国有法人

浙江金帆达生化股

份有限公司
0 72,146,983 9.92 0 质押 50,400,000

境内非国

有法人

中央汇金资产管理

有限责任公司
0 18,794,760 2.58 0 无 0 未知

华融瑞通股权投资

管理有限公司
-400,000 17,645,112 2.43 0 无 0 未知

杨伟平 0 14,436,090 1.99 0 质押 12,000,000 未知

华融（天津自贸区）

投资股份有限公司
0 14,436,090 1.99 0 无 0 未知

宜昌市夷陵国有资

产经营有限公司
0 12,720,000 1.75 0 无 0 国有法人